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خانواده

افراد بعد از طلاق 
چه مراحلی را سپری می کنند؟ 

روانشناس  گروه خانواده: یک  سپهرغرب، 
گفت: طلاق روی روح، روان، جســم، اندیشه 
و احســاس فرد تأثیر می گذارد، بنابراین فرد 
به یک زمان چندماهه تا چندساله نیاز دارد تا 

بتواند بهبود پیدا کند.
زهــرا زین الدینی دربــاره عاقبت افــراد بعد 
از طــلاق اظهار کــرد: طلاق ماننــد ازدواج یک 
انتخاب اســت، همان طور که ما انتخاب می کنیم 
زندگی خود را با همســرمان به شراکت بگذاریم، 
در طــلاق هم وقتــی می بینیم که این شــراکت 
منصفانــه نیســت، انتخاب می کنیم کــه از این 

رابطه خارج شویم.
زین الدینــی بیان کرد: طــلاق را می توانیم به 
یک عمل جراحی تشــبیه کنیم، ممکن است ما 
فقط جراحی روی دستمان انجام داده باشیم، اما 
به دلیل داروی بیهوشــی کــه دریافت کرده ایم، 
تمام اجزای بدن مــا کنش های خودش را موقتاً 
از دســت خواهد داد؛ به عنوان مثال شما ممکن 
اســت جهت یابی  زمان و مکان را از دست بدهید، 
درد داشته باشــید و نتوانید فعالیت های روزمره 
خودتان را انجام دهیــد؛ طلاق دقیقاً مانند عمل 
جراحی اســت، کامــلًا زندگی فــرد را دگرگون 

خواهد کرد.
این روانشــناس گفت: طــلاق روی روح، روان، 
جســم، اندیشــه و احســاس فرد تأثیر می گذارد، 
بنابرایــن فرد به یک زمان چندماهه تا چندســاله 
نیاز دارد تــا بتواند بهبود پیدا کند و زندگی جدید 
خودش را که سرشار از آزادی، نشاط و هدفمندی 

است، بسازد.
وی ادامه داد: بعد از درســت ســپری  کردن 
دوره بازسازی پس از طلاق، ممکن است زندگی 
فرد به سطحی برسد که حتی خیلی بهتر از قبل 
باشــد؛ البته درصورتی که بتوانــد دوره بهبودی 
را به خوبی ســپری کند. به عنــوان مثال یکی از 

مــواردی که فرد باید رعایت کند، این اســت که 
وارد رابطه عاطفی دیگری نشــود، چون آمادگی 
لازم را ندارد و ممکن اســت ضربه عاطفی تجربه 

کند.
زین الدینــی بــا بیــان اینکه در طــول دوره 
بازســازی فرد از یک ســری مراحل عبور خواهد 
کرد تا به احســاس آزادی و شادی برسد، افزود: 
انکار کردن شرایط پیش آمده،  این مراحل شامل 
احســاس ترس از شــرایط جدید، ســازگاری به 
شــکل ناسالم، احساس شــدید تنهایی، از دست 
دادن دوســتی ها، احســاس گناه و طرد شــدن، 
احســاس غمگینی، احساس خشــم، رها کردن 
گذشته، احساس خودارزشــمندی و عزت نفس، 
مرحلــه انتقال و حــل کردن علت هــای از هم  
پاشیده شدن رابطه قبلی خود، صداقت با خود و 
دیگران، مرحله عشــق، اعتماد، تمایلات جنسی، 

استقلال، هدفمندی و آزادی است.
این روانشــناس با اشاره به اینکه برای عبور از 
هر مرحله باید زمان خاصی درنظر گرفته شــود 
و فرد باید بســیار صبور باشــد تا بتواند تک تک 
مراحــل را به درســتی طی کند و بــا موفقیت از 
آن ها خارج شود، اضافه کرد: گاهی اوقات ممکن 
است فرد طی یک زمان در چندین مرحله باشد، 
یعنی هم زمان هم احســاس خشــم از همســر 
ســابقش و هم احساس غمگینی و تنهایی داشته 

باشد.
مســیر  این  کرد:  خاطرنشــان  زین الدینــی 
بســیار ســخت و پرُفرازونشیب اســت، معمولاً 
اطرافیان درک و حمایت لازم را ندارند و البته 
بهتر است برای گذر کردن از این مراحل افراد 
کمک حرفه ای دریافت کننــد و بدانند که بعد 
از طــی مســیر می توانند زندگــی دلخواه  خود 
را بســازند و احساسات بســیار خوبی را تجربه 

کرد. خواهند 

از پستانک و شیشه طلا تا کِش های طلاباف برای کودک؛

عیار تازه در سیسمونی های لاکچری
ســپهرغرب، گروه خانــواده: تب مدگرایی 
این بار به حوزه کودک رسیده و فروشگاهی در 
مشهد سیسمونی های لاکچری را به خانواده های 

ایرانی می فروشد.
چنــدروز پیــش یکــی از دوســتان آدرس یک 
طلافروشــی در خیابان راهنمایی را بــه من داد که 
این طلافروشــی با عنوان »گالــری تخصصی طلا و 
جواهر کودک« مشغول به کار است؛ با توجه به اینکه 
ســوژه جذابی به نظر آمد، تصمیم گرفتم سری به آن 

طلافروشی بزنم.
پشــت ویترین مغازه انواع و اقســام وســایلی که 
می شد با آن ها عیار یک بچه را بالا برُد، دیده می شد! 
از انگشتر و دستبند گرفته تا سنجاق  سینه و گردنبند 
که هرکدام در طرح ها و مدل های مختلف ارائه شــده 

بود.
جلوی تمام این سرویس ها یک جعبه به شدت توی 
چشم بود که روی آن شیشه شیر، پستانک و تلِ طلا 

خودنمایی می کرد.
برای اینکه از قیمت وســایل مذکور مطلع شــوم، 
وارد مغازه شــدم. فروشــنده یک خانم بود و خیلی 
باحوصله به سؤالاتم جواب داد؛ پرسیدم حالا واقعاً این 
وسایل طلا هستند )با توجه به اینکه مدتی پیش یک 
گزارش هم در مورد فروش دونات، بستنی و نوشیدنی 
طلا در مشهد کار کرده بودم و در آن گزارش مشخص  
شــده بود که این دونات ها به اســم و به قیمت طلا 
فروخته می شوند؛ اما واقعاً طلا نیستند( که در جواب 

گفت: بله طلا هستند، اینجا مغازه طلافروشی است.
فروشــنده ادامــه داد: به طور کل مــا یک گالری 

تخصصی طلا و جواهر کودک در مشهد هستیم.
پرســیدم دقیقــاً چــه چیزهایی بــرای کودکان 
می ســازید؟ گفت: درحــال حاضر علاوه بر انگشــتر، 
دســتبند، گردنبند، گوشــواره و پلاک، شیشه شیر، 
پســتانک، کِش مو، تاج، تلِ ســر، زنجیر پســتانک، 

دستبند، نشان و زنجیر گردن پسرانه هم می سازیم.
از قیمت وســایل پرسیدم که در جواب بیان کرد: 
وسایل متفاوت و بسته به میزان کاری که روی آن ها 

صورت می گیرد، قیمت گذاری می شوند.

به طور مثال تلِ 20 میلیون، کِش مو پنج میلیون، 
سنجاق  سینه حدود دو میلیون، پستانک دو میلیون 
و شیشه شیر هشت میلیون تومان و چنانچه سرویس 
انگشتر، گوشواره، دســتبند و گردنبند هم بخواهید، 

قیمت ها از چهار میلیون تومان شروع می شود.
فروشنده ادامه داد: همچنین چنانچه یک سرویس 
کامــل از موارد گفته شــده را بخواهیــد، حدود 40 

میلیون تومان باید به چشمتان ببینید!
وی بیان کرد: درحال حاضر تنها در مشــهد شعبه 
داریم، اما چنانچه ســفارش داشته باشیم، به تمامی 
نقاط ایران کالاها را ارسال و یا مطابق با آنچه مشتری 

تقاضا کند، سفارش می پذیریم.
موقع خروج از مغازه کارتشــان را دادند و گفتند 
برای خرید این موارد احتیاج به ســفارش نیست؛ هر 

زمان که بخواهید، موجودی داریم.
      ســازمان صمــت از تولیــد چنین 

مصنوعاتی حمایت نمی کند
معاون بازرگانی ســازمان صنعت، معدن و تجارت 
خراســان رضوی در این خصوص گفــت: واحدهای 
صنفــی که در رابطه با مصنوعات فعالیت دارند، اقدام 
به دریافت پروانه کســب تولید می کنند و در گرفتن 
این پروانه هیچ قیدی وجود ندارد که چه مصنوعی را 

تولید کنند و یا نکنند.
علــی غفوری مقــدم ضمن بیان ایــن موضوع که 
تاکنون گزارش مســتندی در این خصوص نداشتیم 
اما این مورد قابل بررســی اســت، ادامه داد: به عنوان 
ســازمان صمــت از تولید چنین اقلامــی حمایت و 
پشــتیبانی نمی کنیم، حتی چنانچــه به لحاظ قانونی 

منعی برای تولید وجود نداشته باشد.
وی تولید این کالاها را عاملی در رواج مصرف گرایی 
و دامن زدن به عادت های نادرســتی دانســت که با 

هنجارهای اجتماعی ما همخوانی ندارد.
معاون بازرگانی ســازمان صنعت، معدن و تجارت 
خراســان رضوی تأکید کــرد: چنانچه چنین موردی 
مســتند باشــد، پیگیری می کنیم که واحد تولیدی 
به جــای پرداختن بــه این مــورد که به جــز ایجاد 
تجمل گرایی، مصرف گرایی و رقابت های غیر ســازنده 

نتیجه دیگری ندارد، به تولیــد کالایی بپردازد که با 
فرهنگ کشور ما همخوانی داشته باشد.

      در ضوابــط منعی بــرای تولید چنین 
کالایی نیست

غفوری مقــدم بیان کرد: تصور نمی کنم در ضوابط 
منعی برای تولید چنین کالاهایی وجود داشته باشد، 
چنانچــه بعــد از پیگیری این منع وجود داشــت، با 
آن ها برخورد می شــود؛ اما چنانچه ممنوعیتی وجود 
نداشته باشد، باید به سمتی رفت که زمینه برای عدم 
تولیــد چنین کالاهایی فراهم و چنانچه لازم اســت، 

ممنوعیتی درنظر گرفته شود.
وی وجود اســتاندارد، رعایت نکات بهداشــتی و 
مسائل شــرعی را عاملی مؤثر در مســیر تولید یک 
محصــول و گرفتن پروانه خواند و گفــت: این مورد 
خــاص نه نیاز به اســتاندارد اجبــاری و نه نیازی به 
مجوز بهداشــتی دارد، اما به هرحال خلاف ارزش های 

اجتماعی ماست که باید به آن دامن زده نشود.
معاون بازرگانی ســازمان صنعت، معدن و تجارت 
خراســان رضوی خاطرنشــان کرد: به نظر می آید در 
این زمینه خــأ قانونی وجود دارد، اما برای اطمینان 

بیشتر باید بررسی شود.
      جامعــه ایرانــی در برخی الگوها یک 

جامعه مصرفی است
در ادامــه یک جامعه شــناس جامعه ایــران را در 
برخــی از الگوهای مصرف و نــه در همه الگوها، یک 
جامعــه مصرفی دانســت و بیان کــرد: به ویژه حوزه 
مصرف تظاهری، یکی از این الگوهاست؛ همچنین در 

حوزه مصرف انرژی، بالاترین مصرف جهان را داریم.
غلامرضا حســنی ادامــه داد: البته این مصرف در 
تمامی اقشــار یکسان نیســتند و طبیعتاً دهک های 

پایین تر جامعه مصرف کمتری دارند.
وی تصریــح کرد: در فرآینــد جامعه پذیری، افراد 
الگوهای مصــرف را به عنوان الگوهای نشــان دهنده 
طبقــه اجتماعی خــود می بینند، بنابرایــن چنانچه 
مصرف تحت تأثیر جلوه های تبلیغاتی نمود یابد، افراد 
برای اینکه خودی نشــان دهند، دست به انتخاب این 

نمادها می زنند.

عضو هیئت علمی دانشــگاه فردوســی مشــهد با 
اشــاره به اینکه جلوه های مذکور را در مجالس بسیار 
ملاحظه می کنیم، افزود: حتی کار به جایی رسیده که 
در مجالس مذهبی هم این تظاهرها مشاهده می شود.

حسنی با تأکید بر اینکه دین اسلام مصرف گرایی 
را مذموم دانســته و بر مصرف معقــول تأکید کرده 
اســت، خاطرنشــان کرد: در الگوی اسلامی مصرف 

براساس نیاز افراد تعریف می شود.
این محقق مســائل اجتماعی فرهنگ سازی و در 
مرحلــه دوم تغییر در نظام تولید و بهینه کردن آن را 
مهم تریــن عوامل ایجاد مصرف بهینه خواند و کاهش 
بیکاری و هزینه کرد مصرف بهینه در افزایش تولید را 

از نتایج مصرف بهینه برشمرد.
وی با بیان این موضوع که الگوی مصرف در نحوه 
تولیــد هم هســت، گفت: از بین رفتــن بیش از 30 
درصدی محصولات کشاورزی از زمان کشت تا زمان 

برداشت هم یک اسراف است.
      به دنبال مُد رفتن جلوه ای از فرهنگ 

نمایشی
حسنی در ادامه ســخنان خود دنبال مُد رفتن را 
جلوه ای از فرهنگ نمایشی خواند و بر نقش رسانه ها 
و نظام سرمایه داری که نفعش در سود و مصرف است، 

در تشدید این مُدگرایی تأکید کرد.
این جامعه شــناس حاصــل تمام ایــن الگوهای 
بهینه را پس انداز بیشــتر و به تبع آن ایجاد شــرایط 
ســرمایه گذاری، ایجاد فرصت های شغلی و ایجاد رفاه 

معقول برشمرد.
وی با بیان این موضوع که الگوهای مصرف بهینه 
یکی از راه های رســیدن به اقتصاد مقاومتی اســت، 
درخصوص تفاوت بین بدمصرفی و مصرف زدگی ابراز 
کرد: بدمصرفی همان اسراف که علت آن عدم آگاهی 
فرد است، به طور مثال تأکید بسیار داریم بر پرُخوری 

و پرُخوری را نشانه سلامتی می دانیم!
عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی مشهد استفاده 
از برندها و تجمل گرایــی در مجالس را مصرف زدگی 
دانست و اظهار کرد: با توجه به اینکه جامعه ما تحت 
تأثیر فشارهای بین المللی است، باید الگوهای مصرف 

را به سمتی ببریم که این فشار را خنثی کنیم.
حســنی با بیــان اینکه رفتن به این ســمت یک 
همــت همگانی می خواهد، گفت: رســانه، حوزه های 
علمیه، دانشگاه ها و مراکز آموزشی و دیگر کانال های 
دارای نفوذ در اجتماع بایــد خود تبدیل به الگوهای 
ساده زیستی شوند، البته این امر به معنی ریاضت کشی 
نیست، بلکه به معنای همگرا کردن الگوی مصرفی با 

متوسط مصرف جهانی است.
وی در بخــش دیگری از ســخنان خود بر کنترل 
ثروت اندوزی اشــاره کرد و متذکر شــد: توزیع ثروت 
باید به گونه ای باشد که شکاف طبقاتی تشدید نشود، 
چراکه این امر کاهش اعتماد، همبســتگی اجتماعی 
و افزایــش شــکاف اجتماعــی را به دنبــال دارد و 
درحالی اســت که آموزه های دینی ما ثروت اندوزی و 

فخرفروشی را طرد می کند.
این محقق شکاف اجتماعی را بسیار مضر دانست و 
تصریح کرد: زمانی که اصالت پول جایگزین می شود؛ 

همه می کوشند که پول بیشتری کسب کنند.
حســنی تأکید کرد: بنابراین تجمل و تظاهر یک 

بحث و اثرات آن بر اجتماع بحث دیگری است.
      اندازه نگهدار که اندازه نکوست

متأسفانه افزایش میل به تجمل و مصرف، میل به 
دیده شــدن توسط افراد دیگر و به عبارتی این تغییر 
ارزش ها به معنای رشد نیازهای کاذب در انسان است 
و حال افراد برای اینکه بتوانند نیازهای کاذب مذکور 
را پاسخ بگویند، مجبور می شوند دست به هر اقدامی 

بزنند.
این ســبک زندگی نه تنها تناســبی باارزش های 
عُرفی و دینی ما ندارد، بلکه در برخی موارد تخریب گر 
هم هست، چه بســیار مواردی را با چشم خود دیده 
و با گوش های خود شــنیده ام کــه برای خرید به هر 
قیمت همین فلزهای طلایی رنگ، دعواهای خانوادگی 

و بدهی های بزرگ به وجود آمده است.
متأســفانه چندسالی اســت که تب تجمل گرایی 
گریبان خانواده های اصیل ایرانی را گرفته و شــدت 
این تب به اندازه ای است که حتی افرادی که از تمکن 
مالــی قابل قبولی برخوردار نیســتند هم برای اینکه 
به اصطلاح هم رنگ جماعت شــوند و چشــم دیگران 
را کــور کنند، به هر وســیله ای چنگ می زنند؛ غافل 
از اینکــه چه زیبــا در ضرب المثل هــای ایرانی آمده 
اســت که »هر آفتی را سببی است و سبب درویشی، 

اسراف«.

گفت وگویی درباره اشتغال زنان، تأثیر آن بر خانواده و تربیت فرزندان

آیا زنان شاغل سالم ترند؟
ســپهرغرب، گروه خانواده: اشــتغال زنان 
همواره موافقان و مخالفانی دارد و با این  وجود 
روزبه روز شــاهد افزایش زنان شاغل هستیم. 
عده ای زیادی از زنان اشتغال را لازمه عزتمندی، 
ارزشمندی اجتماعی، کمک به اقتصاد خانواده، 
استقلال مالی، فرار از تنهایی و غیره می دانند و 
حاضرند سختی و استرس های حاصل از اشتغال 
را بــه جان بخرند؛ در مقابــل عده ای همچنان 
مخالف اشتغال زنان هستند و معتقدند اشتغال 
زنان بــا مدیریت داخلی خانه و تربیت فرزندان 

در تعارض است.
فاطمه حســنی، دکترای تخصصی روانشناســی و 
عضو انجمن روانشناســی آمریکا )APA( و ایران به 

سؤالاتی درخصوص اشتغال زنان پاسخ داد:
       نظرتــان در مورد کار کردن و فعالیت 

اجتماعی زنان چیست؟
مطالعات نشــان داده که مشــارکت زنــان در امر 
اشــتغال از قدمــت تاریخی برخوردار اســت. تلاش 
زنــان برای رســیدن بــه اشــتغال در دهه های قبل 
رشد چشــمگیری پیدا کرده و این را می توان از آمار 
یابنده های کار پیدا کرد؛ امروزه درصد زنان شاغل در 
هر کشــوری شاخصی برای رشــد و توسعه آن کشور 
محسوب می شود. مسائل اجتماعی و فرهنگی موجود 
در کشــور شــرایطی را ایجاد کرده تا زنان بتوانند در 
پویایی هــای اجتماعــی و خانوادگی مشــارکت های 

جدی تری داشته باشند.
       اشــتغال زنان چه کارکردهای مثبت و 

منفی برای خانواده می تواند داشته باشد؟
وقتی زنان براســاس تمایل شخصی یا نیاز خانواده 
وارد بازار کار می شوند، مطمئناً یک سری تغییرات در 
برنامه هــای زمان بندی، تربیتــی، ایفای نقش زوجی، 
مســئولیت پذیری خانــواده و غیره ایجاد می شــود؛ 
بنابراین بانوان شاغل برای مدیریت این تغییرات باید 
بتوانند زمان بندی را کنترل کرده و توجه بیشتری به  
سلامت و خستگی بدنی، شرایط روانی و استرس های 
کاری داشــته و در پذیرش نقش هــا انعطاف پذیری 
بیشــتری پیدا کنند؛ همچنین برای تقسیم وظایف و 

تعریف نقش های جدید جنسیتی باید با همسرانشان 
به توافق برسند.

رعایــت این مســائل از اهمیت بالایــی برخوردار 
اســت و با این معیارها می توان کارکرد مثبت و منفی 
هســته اولیه کارآمد بودن اشتغال زنان در خانواده را 
اندازه گیری کنیم. گاهی اشــتغال علاوه بر اینکه باعث 
می شود زنان از منفعت اقتصادی بهره مند شوند، ازنظر 
فرهنگی، رشد مهارت های اجتماعی و روان شناختی، 
هوش هیجانــی، دانش، آگاهی هــای روز و تعاملات 
اجتماعی نیز شــرایطی را ایجــاد می کند که زن در 

محیط خانواده از خردمندی بالاتری برخوردار باشد.
       آیــا کار کردن زن به بهبود مســائل 

خانوادگی کمک می کند؟
محوریت زن برای تعامل اعضای خانواده و مدیریت 
خانه باعث می شــود تا اســترس و فشار شغلی بیشتر 
شــود؛ با این  وجود بسیاری از مطالعات مستند نشان 
داده است که اشتغال زنان با وجود اینکه استرس های 
محیــط کاری و خانه داری را دربــردارد، می تواند در 
سلامت روانی، شــخصیتی، رشد هوش و مهارت های 
اجتماعی، سازگاری آن ها با شرایط زندگی، رشد تفکر 

خلاق و حل مسئله تأثیر مثبتی داشته باشد.
       اشــتغال زنان در تربیت فرزندان چه 

تأثیری دارد؟
پژوهش ها ثابت کرده که مادران شاغل عزت نفس 
و اعتمادبه نفس بالاتری دارند و با وجود اینکه در 16 
ســاعت بیداری، زمان کمتری را با فرزندانشان سپری 
می کنند، امــا فرزندان آن ها به لحاظ هوش اجتماعی، 
یادگیری مهارت ها، قاطعیت، جرأت ورزی، عزت  نفس، 
اعتمادبه نفــس و تفکــر خلاق به طــور میانگین مثل 
مادرانشان نمره بالاتری را نسبت به کسانی که مادران 

خانه داری داشته اند، دریافت کرده اند.
خیلی وقت ها بانوان در شرایطی قرار می گیرند که 
به دلیــل کوچک بودن کودکانشــان، نمی توانند آن ها 
را جایــی نگهداری کنند؛ بنابرایــن اگر متولیان امور 
مشــاغل و کار این را مد نظر داشته باشند که شرایط 
خانم ها به لحاظ فیزیکی و روان شــناختی، اجتماعی، 
زیستی و ارتباط خانواده شرایط ویژه و متفاوتی نسبت 

بــه آقایان دارد و این را در سیاســت های کلان کار و 
امور اجتماعی برای بانوان قرار دهند، خیلی بیشــتر و 
بهتر می توان از بانوان به عنوان منابع انســانی استفاده 
کرد؛ به گونه ای که درعین حال به تربیت فرزندان هم 

خدشه ای وارد نشود.
       بهترین راه  حل برای مادران شــاغل 
فرســتادن فرزند به مهد کودک است یا پیش 

مادربزرگ؟ کدام راه  حل مناسب تر است؟
مطالعــات می گوید کودکانی کــه ارتباط خوبی با 
پدربزرگ ها و مادربزرگ ها داشــته اند و شــاهد رابطه 
مســالمت آمیز بین والدینشــان با والدینِ والدینشان 
بوده انــد، از ســلامت روان، تعامــل شــخصیتی و 
انعطاف پذیری روان شــناختی بالاتر برخوردار شده اند؛ 
همچنین میزان ســازگاری، انطبــاق و یادگیری در 
این کودکان بیشــتر از کسانی بوده که رابطه خوبی با 
پدربزرگ و مادربزرگ هایشان نداشته اند. اما نمی توان 
گفــت که راه  حل مناســب برای نگهــداری فرزندان 
مادران شاغل کدام بوده، زیرا نمی توان گفت که کدام 

از این دو فضا صددرصد مثبت و یا منفی است.
       آیــا نرفتن به مهد کودک و ماندن در 
کنار پدربزرگ و مادربزرگ می تواند باعث عقب 

افتادن از مهارت های اجتماعی باشد؟
معمولاً پدربزرگ ها و مادربزرگ ها قوانین سخت و 
قواعد اصولی را بیشتر برای فرزندانشان به کار می بردند 
و وقتی نوبت به نوه ها می رسد، قاعدتاً به دلیل شرایط 
ناخودآگاه سختگیری هایشــان کم می شود.  ســنی، 

همچنیــن پدربــزرگ و مادربزرگ هــا به دلیل علاقه 
زیادی که به نوه هایشان دارند، نمی توانند قاطع باشند 
و یــا در جایی که لازم اســت، آن هــا را تنبیه کنند؛ 
درنهایت این دوســت داشــتن ها می تواند باعث لوس 

شدن بچه ها شود.
درصورتــی  که چاره ای جز نگهــداری کودک نزد 
پدربزرگ و مادربزرگ ندارید، حتماً باید والدینتان را 
در ارتباط با مسائل عاطفی، بایدها و نبایدها، تربیت و 
مهارت ها همسو با شیوه تربیتی خودتان کنید؛ در غیر 
این صورت تفاوت اصول تربیتی با توجه به گذر سریع 
نســلی، شاید در این زمینه آسیب زا باشد و باعث بروز 
تعارض و دوگانگی در شــیوه تربیت بچه ها شــود که 
البته این تعارض و دوگانگی می تواند سلامت کودکان 
را به لحاظ عاطفی، احساســی و شخصیتی خدشه دار 

کند.
       بهترین سن برای رفتن کودکان به مهد 

کودک چه سنی است؟
ترجیحاً می گوییم تا قبل از ســن چهار ســالگی 
کودکان در محیط خانواده باشند، اما از چهار سالگی 
به بعد مادران شــاغل می توانند کودکانشان را به مهد 

کودک بسپارند.
درصورت نگهداری کــودکان در مهد کودک لازم 
است والدین بر ارتباط فرزندشان با مربیان و متولیان 
مهد کودک ها نظارت داشــته باشند تا ازنظر عاطفی 

لطمه ای به آن ها وارد نشود.
* هدی سادات پاک نهاد


